Ad primum argumentum, multi negant antece-  
 dens, in vniuersum existimantes sacramenta omnia re-  
 cedente fictione suum effectum habere. Cuius senten-  
 tiae est Caietanus in additionibus tertię partis. q. 5.  
 de confessione : suadetq; id peculiariter de extrema  
 vnctione. Nam si quis vngatur in peccato mortali,  
 non iterabitur extrema vnctio in eodem morbo, vt  
 ecclesia statuit : ergo si ille conteratur post vnctio-  
 nem, recipiet fructum illius; aliàs Ecclesia non nega-  
 ret illi

ret illi vnctionem repetitam. & cætera.

Et D. Thomas huius videtur esse sententiæ, cùm ait, & sic etiam est in alijs sacramentis: vnde iuxta hanc opinionem respondetur, quòd idem potuit dicere Paulus de eo qui fictè baptizatur: sed iudicium & condemnationē accepisse, ex sacrilego baptismo. Nec tamen inde licet inferre, baptismum illum etiam recedente fictione, nullius fore utilitatis.

Ego tamen non inuenio causam, quæ me cogat, vt id quod tribuimus baptismi & poenitentiae, cæteris quoq; sacramentis tribuamus: sunt enim hæc duo sacramenta necessaria ad salutem, quorum proprius effectus est, aperire ianuam regni coelorum peccatoribus occlusam. Vnde, si quis semel acceperit verè hæc duo sacramenta, consequens fit, vt virtute horum sacramentorum regnum coelorum consequatur. Aliàs (vt arguebamus) sine his sacramentis & vi illorum, esset apertio ianuæ regni coelestis, quod sacris literis aduersatur.

Hoc autem argumentum pro reliquis sacramentis non militat: ignoramus enim an fructum eucharistiæ perceptæ, si quis per sacrilegium impedierit, postea recedente tali sacrilegio, consequatur. Nec habemus rationem consentaneam, qua id confirmare possimus. Equidem facilius id admitterem in sacramento cõfirmationis & ordinis: non quòd imprimant characterē, vel non imprimant: non enim me hæc ratio mouet: sed

q 4 quòd

## Q V I N T A P A R S

quòd cùm repeti non possint, & fructus illorum sacramentorum, confirmatis & ordinatis sit pernecessarius: verò simile est, diuinam materiam, fructum horum sacramentorum, fictione abscedente, conferre: ne perpetuo eiusmodi fructu priuentur: & hoc satis est ad seruandam literam D. Thomæ inquentis. Et sic etiam est in alijs sacramentis: non enim dicit in omnibus: licet referri possit ad hoc, quòd alia sacramenta recipiuntur à fictis.

Ad secundum argumentũ, facile dicitur, causam quidem naturalem quæq; agit admodum nature, oportere simul esse cùm effectũ, vel aliquid relinquere loco sui, quod simul re effecta sit: at, morales causas, non est opus simul cùm effectis esse, sed satis est fuisse: miles enim strenuus, per rem præclare ac fortiter in bello gestam, causa est futuri honoris atq; coronæ apud Cæsarem: nec tamen aliquid relinquit, etiã opere transacto, quod sit veluti semen futuræ mercedis: sic etiam cùm sacramentum poenitentiae causa moralis sit remissionis peccatorum per applicationem sanguinis Christi, & meriti ipsius, non est necesse vt commitetur effectum: sed sat est, vt præcesserit, maneatq; vis eius in diuina acceptatione: quæ non acceptauit opus meum sacrilegum & fictum, sed opus Christi & meritum, mihi per sacramentum applicatum.

His ita constitutis nihil aliud superest, q̄ vt quarto argumento principali explicatius respondeamus.

Nam

Nam *Adrianus* post quintam questionem de confessione dubio. 4. in vniuersum tenet, nullum hominem per actum culpabilem præcepto siue dei, siue ecclesiæ satisfacere, quia præceptum est de actu saltem moraliter bono: ergo per peccatum præceptum impleri non potest.

Item, de regulis iuris, cap. 8. qui ex timore facit præceptum, aliter quàm debeat facit: & ideo iam nõ facit: vnde glo. colligit, quòd non dicitur factum, quod legitime non fit.

Præterea, *Deus* non præcipit confessionem sacrilegam, sed idoneam, ad absolutionem percipiendam: ergo qui fictè confitetur, dei præcepto non facit satis. Et cùm ecclesia non præcipiat immediatè confessionem, sed præceptum à deo limitet ad certum tempus: certè qui confessionem iure diuino debitam non facit, ecclesiæ mandatum de confitendo semel in anno, non implet: vnde in cap. omnis vtriusq; sexus, omnia sua peccata (*Innocentius* inquit) fideliter cõfiteatur proprio sacerdoti, & iniunctam sibi poenitentiam, proprijs viribus studeat adimplere: suscipiens reuerenter in pascha eucharistiæ sacramentum.

Inde colligit *Adrianus*, sumentem eucharistiã in peccato mortali, non satisfacere præcepto nec dei, nec ecclesiæ. Item & illud, largientem pauperi eleemosynam in extrema necessitate ob vanam gloriam, præceptum de eleemosyna non implere.

## QVINTA PARS

Sed quoniã alterius loci est, accuratius id expendere, nos cum communi opinione in præsentia teneamus, non esse transgressorem præcepti, qui actui bono ex genere suo, quem lex præcipiebat, apponit aliquam malam circumstantiam: & per hoc patet ad primum argumentum Adriani. Lex enim est, de actu moraliter bono secundum se.

Ad secundum. Quædam præcepta sunt, quæ sine charitate non implentur: vt de cõtritione: de actu charitatis: huiusmodi autem per timorem satisfieri nõ potest. At, præcepta de actibus exterioribus, cum ex timore seruili fiant, inutiliter quidem fiunt: & propterea censentur non fieri, sed non inde per nouam culpam violantur.

Ad tertium, iam patet confessionem fictam, aliquam esse idoneam ad percipiendam veram absolutionem, per quam, scilicet præceptum impletur, tum dei, tum ecclesiæ, cum poenitens sacramentaliter absoluitur. Imò crediderim ego, q̄ cum peccator se sistit sacerdoti, iuxta præscriptũ illius capituli, quòd quidã, de poenitentijs, etiam si non recipiat absolutionem, implet præceptum ecclesiæ, ex quadam eiusdem ecclesiæ pia & clementi dispensatione. Nec aliud intelligo, cum pontifex ait, talem confessionem esse recipiendã. Quare censuræ si quæ fulminentur aduersus eos, qui eo anno non sunt confessi, huiusmodi peccatores impoenitentes non tangunt. Per nullã tamẽ confessionẽ  
imple-